
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160199

PORTARIA: 602
Objetivo: Fiscalização dos Serviços de Eletricidade
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8052158/José Maria das Graças Castro Ferreira (Supervusor II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160165

PORTARIA: 160/2010-DAF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Thiago Medeiros Lopes
Cargo: Secretário de Câmara
Matrícula Funcional: 57216381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
250.00
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160146
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 302/2010-DAF/SEAD DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2010

SERVIDORA: CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 57193764/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 29 (VINTE E NOVE DIAS)
PERÍODO CONCESSIVO: 24.09.2010 a 22.10.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010, cujo período concessivo 
foi interrompido pela Portaria nº 093/2010 DAF/SEAD de 
15.04.2010, DOE nº 31.646 de 15.04.2010.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160251

Ato: 895 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 30/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / INACIO FERREIRA E SILVA (Técnico em Gestão 
Publica - Economista) / Proc.nº 2010/171085, Mat.n° 
57201731-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 0967/2010 - GS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160304
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado o Mem. nº 044/2010 – CMAV/DAF de 20.08.2010.
resolve:
DESIGNAR, a servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 
CORREA, Id. Funcional nº 5117402/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
de Monitoramento e Avaliação – CMAV/DAF/SEAD, durante 
o impedimento legal da titular SILVIA FIGUEIROA DE 
MATTOS, Id. Funcional n° 8014507/2, no período de 
07.10.2010 a 05.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0966/2010 - GS DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160299
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
Considerado o Mem. nº 155/2010 – DSP/SEAD de 16.09.2010.
resolve:
I - DESIGNAR, o servidor DORIVALDO NONATO DE 
ANDRADE PINTO, Id. Funcional nº 27049/1 ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas – 
CCOM/DSP/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES, Id. Funcional 
n° 1503/3, no período de 01.09.2010 a 30.09.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagiram a contar de 
01.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
SETEMBRO de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 0969/2010-GS/SEAD DE 23 DE SETEMBRO 

DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160261

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 1.328 de 2 de 
outubro de 2008, que instituiu no âmbito do Poder Executivo 
Estadual o Serviço de Atendimento ao Cidadão – Ta na Mão e;
CONSIDERANDO a competência da Secretaria de Estado 
de Administração, nos termos do Art. 1º, Parágrafo Único, do 
Decreto nº. 1.328 de 2 de outubro de 2008;
RESOLVE:
DELEGAR competências ao servidor SANDRO PIRES 
SARMANHO, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
praticar atos de gestão no âmbito das competências desta 
Secretaria junto ao Serviço de Atendimento ao Cidadão – 
Ta na Mão, devendo o mesmo deliberar junto ao Secretário de 
Estado de Administração sobre os atos relacionados à gestão da 
referida unidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160319

CONTRATO: 74/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NA ÁREA DE SAUDE
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 17/09/2010 a 17/03/2011
Dispensa: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: EDSON ARNAUD FERREIRA
Endereço: AVENIDA PEDRO PINHEIORO PAZ, 77
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA Fax: 9137512193 
Ordenador: SABASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

TORNAR SEM EFEITO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159896

PORTARIA Nº 432 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 413 de 17 de setembro 
de 2010, publicada no Diário Oficial nº 31.757 de 22 de 
setembro de 2010, que designou a servidora LILIAN 
APARECIDA PROCÓPIO, Matrícula nº 5256615/1, ocupante 

do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Agência Municipal do IASEP/Paragominas.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 
de setembro de 2010.
Sebastião Barros do Rego Baptista
Presidente em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160242

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Contratação de serv. p/ instalação de equip. de 
telecomunicações p/ atendimento de unidades clientes e 
servidor, incluindo o fornec. dos equip., config., alinhamento 
e testes de sistema p/ expansão de unidades atendidas pelo 
programa NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 1.507.490,00
Data Assinatura: 15/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 14/09/2011
Registro de Preços: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA.
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MGComplemento: Belo 
Horizonte - Estado de Minas Gerais, sito na Rua Lima Duarte - 
nº 291, Carl
Email: www.minascontrol.com
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 149404
Ato: 1720
Data : 01/09/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, art. 
140, inciso III, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: RUTH LÉA LARA DA SILVA
Cargo: MÉDICO
Matrícula Funcional: 891251
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 2.415,33
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159894
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132934

Ato: 1192
Data : 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/03 
c/c o art. 40, § 5º da CF/88, c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 
47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 
do TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, 
inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: MARIA DO CÉU DE LIMA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matrícula Funcional: 5092301
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,60
Ordenador: Walter Silveira Franco


